

СОГЛАСОВАНО:



\_\_\_\_\_ 2025 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2024.2

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/пр

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/пр

Реквизиты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Письмо Министра России от 25.02.2025 № 10314-ИФ/09

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452  
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы  
Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приказ Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 16.02.2024 № 42-пр

56. Оренбургская область  
Оренбургская область

Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования города Оренбурга поселка Красный Партизан пересечения улицы Центральной и улицы Западной (2 этап)  
(наименование стройки)

Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования города Оренбурга поселка Красный Партизан пересечения улицы Центральной и улицы Западной (2 этап)  
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования города Оренбурга поселка Красный Партизан пересечения улицы Центральной и улицы Западной (2 этап)  
(наименование работ и затрат)

Составлен \_\_\_\_\_ ресурсно-индексным \_\_\_\_\_ методом  
Основание \_\_\_\_\_  
Ведомость дефектов  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен \_\_\_\_\_ I квартал 2025 года

Сметная стоимость	1 960,97 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 743,87 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	22,25 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	32,59 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	64,87 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	71,89 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Подготовка основания на участке дороги											
1	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 2 (старого песчано-гравийного основания толщиной 24 см) Объем=(500*0,24) / 1000	1000 м3	0,12	1	0,12					7 522,66
		Итого прямые затраты									1 935,10
		ФОТ									1 780,29
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92					890,15
	Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					
		Всего по позиции					84 942,50				10 193,10
2	02-15-1-01-0002	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 2 км (с повторным использованием по ул. Центральная)  Объем=120*1,75	т	210	1	210					14 177,10
		Всего по позиции									
3	ГЭСН01-02-027-02	Планировка площадей: механизированным способом, группа грунтов 2  Объем=500 / 1000	1000 м2	0,5	1	0,5					1 128,09
		Итого прямые затраты									231,45
		ФОТ									205,99
	Пр/812-001.4-1 НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)		%	89		89					94,89
	Пр/774-001.4 СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)		%	41		41					
		Всего по позиции					2 857,94				1 428,97
4	ГЭСН01-02-003-02	Уплотнение грунта вибрационными катками 2,2 т на первый проход по одному следу при толщине слоя: 30 см Объем=(500*0,30) / 1000	1000 м3	0,15	1	0,15					3 021,47
		Итого прямые затраты									830,40
		ФОТ									763,97
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92					381,98
	Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					
		Всего по позиции					27 782,80				4 167,42
5	ГЭСН01-02-003-08	На каждый последующий проход по одному следу добавлять: к норме 01-02-003-02 Объем=(500*0,30) / 1000 1,6 проходов по 1 следу ПЗ=5 (ОЗП=5; ЗМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)	1000 м3	0,15	1	0,15					1 360,57
		Итого прямые затраты									469,91
		ФОТ									432,32
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92					216,16
	Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					
		Всего по позиции					13 393,67				2 009,05
		Итого по разделу 1 Подготовка основания на участке дороги :									27 209,89
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									334,33

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Эксплуатация машин									9 558,90
		Оплата труда машинистов (Отм)									3 132,53
		Материалы									7,03
		Перевозка									14 177,10
		Строительные работы									31 975,64
		Строительные работы									17 798,54
		в том числе:									
		оплата труда									334,33
		эксплуатация машин и механизмов									9 558,90
		оплата труда машинистов (Отм)									3 132,53
		материалы									7,03
		накладные расходы									3 182,57
		сметная прибыль									1 583,18
		Перевозка									14 177,10
		Итого ФОТ (справочно)									3 182,57
		Итого накладные расходы (справочно)									1 583,18
		Итого сметная прибыль (справочно)									31 975,64
		Итого по разделу 1 Подготовка основания на участке дороги									
Раздел 2. Устройство основания из органоминеральной смеси №5: ГОСТ 30491-2012 (h=18см)											
6	ГЭСН27-03-004-01	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси: с применением укладчиков асфальтобетона Объем=(500*0,4356/1,01) / 100	100 т	2,1564	1	2,1564					153 893,49
		Итого прямые затраты									37 788,28
		ФОТ									55 548,77
	Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					50 636,30
	Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					120 607,75
		Всего по позиции									260 078,56
7	ГЭСН27-10-009-05	Приготовление смеси в передвижной асфальтосмесительной установке: асфальтогранулобетонной № 5 Объем=(500*0,4356) / 100	100 т	2,178	1	2,178					337 226,51
		Итого прямые затраты									5 335,26
		ФОТ									3 894,74
	Пр/812-108.0-1 НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок		%	73		73					1 813,99
	Пр/774-108.0 СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок		%	34		34					157 454,20
		Всего по позиции									342 935,24
8	ФСБЦ-01.7.13.01-0001	Лом асфальтобетонный	т	-98,29314	1	-98,29314	415,27	1,36	564,77		-55 513,02
		Всего по позиции									-55 513,02
9	ФСБЦ-01.7.13.01-0001	Лом асфальтобетонный	т	194,28	1	194,28	415,27	1,36	564,77		109 723,52
		Объем=500*0,38856									109 723,52
		Всего по позиции									-193 709,57
10	ФСБЦ-02.3.01.05-0374	Песок из отсевов дробления для строительных работ I класс, М 1000, повышенной крупности	м3	-70,21872	1	-70,21872	1 154,25	2,39	2 758,66		-193 709,57
		Всего по позиции									-43 638,13
11	ФСБЦ-03.2.01.01-0001	Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный М400 Д0 (ЦЕМ I 32,5Н)	т	-5,90238	1	-5,90238	4 800,85	1,54	7 393,31		-43 638,13
		Всего по позиции									57 963,55
12	ФСБЦ-03.2.01.01-0001	Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный М400 Д0 (ЦЕМ I 32,5Н) Объем=500*0,01568	т	7,84	1	7,84	4 800,85	1,54	7 393,31		57 963,55
		Всего по позиции									218 424,99
13	ФСБЦ-01.2.03.07-0023	Эмульсия битумно-дорожная	т	7,84	1	7,84	16 583,53	1,68	27 860,33		218 424,99
		Объем=500*0,01568									218 424,99
		Всего по позиции									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
14	ФСБЦ-01.7.03.01-0001	Вода	м3	-9,82278	1	-9,82278	35,71	0,97	34,64		-340,26
		Всего по позиции									-340,26
15	ФСБЦ-01.7.03.01-0001	Вода	м3	7,84	1	7,84	35,71	0,97	34,64		271,58
		Объем=500*0,01568									271,58
		Всего по позиции									105 595,97
16	02-15-1-01-0075	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 75 км (с базы УОДД, ул. Шевченко, 48)	т	217,8	1	217,8					
		Объем=500*0,4356									105 595,97
		Всего по позиции									
		Итого по разделу 2 Устройство основания из ограноминеральной смеси №5: ГОСТ 30491-2012 (h=18см) :									689 898,63
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									17 264,17
		Оплата труда рабочих									148 559,93
		Эксплуатация машин									25 859,37
		Оплата труда машинистов (Отм)									392 619,19
		Материалы									105 595,97
		Перевозка									801 792,43
		Строительные работы									260 078,56
		Строительные работы									
		в том числе:									16 584,20
		оплата труда									109 869,66
		эксплуатация машин и механизмов									21 204,08
		оплата труда машинистов (Отм)									6 235,55
		материалы									55 548,77
		накладные расходы									50 636,30
		сметная прибыль									105 595,97
		Перевозка									436 117,90
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ									
		в том числе:									679,97
		оплата труда									38 690,27
		эксплуатация машин и механизмов									4 655,29
		оплата труда машинистов (Отм)									386 383,64
		материалы									3 894,74
		накладные расходы									1 813,99
		сметная прибыль									43 123,54
		Итого ФОТ (справочно)									59 443,51
		Итого накладные расходы (справочно)									52 450,29
		Итого сметная прибыль (справочно)									801 792,43
		Итого по разделу 2 Устройство основания из ограноминеральной смеси №5: ГОСТ 30491-2012 (h=18см)									
		Материалы заказчика									
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ									109 723,52
	ФСБЦ-01.7.13.01-0001	Лом асфальтобетонный, "т" Кол-во: 194,28									
Раздел 3. Укладка дополнительного слоя с обеспечением ровности и сцепных свойств покрытия.											
17	ФСБЦ-01.2.03.07-0023	Эмульсия битумно-дорожная	т	0,18025	1	0,18025	16 583,53	1,68	27 860,33		5 021,82
		Объем=500*0,35/1000*1,03									5 021,82
		Всего по позиции									
18	ГЭСН27-06-031-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками: третьего типоразмера, ширина укладки до 6 м, толщина слоя 4 см (6 см) в т.ч. розлив	1000 м2	0,5	1	0,5					
		Объем=500 / 1000									21 353,25
		Итого прямые затраты									

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ									5 021,82
		в том числе:									
		материалы									5 021,82
		Итого ФОТ (справочно)									8 244,53
		Итого накладные расходы (справочно)									12 119,48
		Итого сметная прибыль (справочно)									11 047,67
		Итого по разделу 3 Укладка дополнительного слоя с обеспечением ровности и сцепных свойств покрытия.									910 098,17
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1 604 039,56
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									22 247,08
		Эксплуатация машин									184 994,08
		Оплата труда машинистов (Отм)									32 587,85
		Материалы									1 231 330,97
		Перевозка									132 879,58
		Строительные работы									1 743 866,24
		Строительные работы									1 169 846,94
		в том числе:									
		оплата труда									21 567,11
		эксплуатация машин и механизмов									146 303,81
		оплата труда машинистов (Отм)									27 932,56
		материалы									839 925,51
		накладные расходы									70 850,80
		сметная прибыль									63 267,15
		Перевозка									132 879,58
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ									441 139,72
		в том числе:									
		оплата труда									679,97
		эксплуатация машин и механизмов									38 660,27
		оплата труда машинистов (Отм)									4 655,29
		материалы									391 405,46
		накладные расходы									3 894,74
		сметная прибыль									1 813,99
		Всего ФОТ (справочно)									54 834,93
		Всего накладные расходы (справочно)									74 745,54
		Всего сметная прибыль (справочно)									65 081,14
		Материал Заказчика -МАТЗАК									-109 723,52
		Всего с учетом доп. работ и затрат									1 634 142,72
		НДС 20%									326 828,54
		ВСЕГО по смете									1 960 971,26
		Материалы заказчика									
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ									
ФСБЦ-01.7.13.01-0001		Лом асфальтобетонный, "Г" Кол-во: 194,28									109 723,52

Составил:

Попова Е.В.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

2. Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

3. Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.